Karahıtaylar’a karşı düzenlenen seferde İsficab ve Şaş ahalisi yerlerinden

uzaklaştırılmış, şehirleri de tahrip edilmiştir.85

81 Agacanov, a.g.e, s.88.
82 Z.Buniyatov, Gosudarstvo Hârizmşahov-Anuşteginidov 1097-1231 g.g., Baku: Elm, 1999, s.32.
83 İbrahim Kafesoğlu, Hârizmşahlar Devleti Tarihi (485- 618/1092- 1221), Ankara: TTK Basımevi,

1984, s.45.
84 Buniyatov, a.g.e., s.12
85 Buniyatov, a.g.e., s.68.

İlmi hayata gelince, Hârizmşahlar döneminde Cend’in yalnızca bir askeri üs

olmayıp ayrıca gelişmiş bir ilim merkezi olduğuna dair kanaate, birçok İslâm âliminin

bu bölgede yetişmiş olduğu bilgisinden varılmaktadır. Ahmed b. Fadıl Ebu Nasr el-

Cendî’nin fıkıh ve hadis âlimi olan Muhammed b. İbrahim el-Kelabazî’nin (ö. 380/990)

talebesi olduğundan bahsedilmiştir. Bunun dışında, kadılık yapan ve şiir yazan Yakub b.

Şirin el-Cendî’nin de Cend şehrinde dünyaya geldiğine kaynaklarda rastlanmaktadır.90

Nefḥatü’r-Rûḥ ve Tuḥfetü’l-Fütûḥ eserinin müellifi Ebu Abdillah Müeyyidüddin el-

Cendî de (ö. 691/1292) Cend doğumlu olup sonradan Anadolu topraklarına göç

etmiştir.91

E. Deşt-i Kıpçak Dönemi (VII-XIII. Yüzyıllar)

Kazakistan’ın Güney Doğusundaki Balkaş Gölü’nden, Batısındaki İtil Nehri’ne

kadar olan geniş alan Deşti-i Kıpçak olarak adlandırılır. Tarihçiler, coğrafyacılar ve

Sığnakî’ye “Risâle-i Hüsâmüddîn-i Siğnakî veya

Menâkıb-i Ahmed-i Yesevî”, “el-Muhtasar”, “Şerhu Muhtasari’t-Tahâvî”, “Keşfü’l-

Avâr li-ehli’l-Bevâr”, “Fetâva’r-Riʿâye fî Tecdîdi Mesâili’l-Hidâye” adlı eserler nispet

edilmiştir.103

Fıkıh âlimlerinin içinden Şemsüleimme Kerderî (ö. 642/1244) Deşt-i-Kıpçak

arazisine giren Hârizm bölgesindeki Kerder kasabasında doğmuştur.104 Aynı kasabada

dünyaya gelen diğer bir âlim Hanefi fakihi Hâfızüddin Kerderî’dir (Bezzazi) (ö.

827/1424).105 Bölgenin önemli İslâm merkezlerinden biri olarak yer alan Kerder

kasabasının, Kazak boylarının içindeki Kerder aşiretinin konar-göçer arazisinde

kurulduğu ileri sürülmüştür. Nitekim Kerder lakabının kasaba ile birlikte bu aşiretin

içinden çıkan önemli kişiler için de kullanılma ihtimali vardır.106